



2024年9月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年5月10日

上場会社名 株式会社システムソフト 上場取引所 東
コード番号 7527 URL <https://www.systemsoft.co.jp/>
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)吉尾 春樹
問合せ先責任者 (役職名)管理本部長 (氏名)富田 保徳 (TEL)092-732-1515
四半期報告書提出予定日 2024年5月10日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年9月期第2四半期の連結業績(2023年10月1日~2024年3月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年9月期第2四半期	1,242	△23.8	△86	—	△82	—	△100	—
2023年9月期第2四半期	1,629	△26.5	△57	—	△109	—	△127	—

(注) 包括利益 2024年9月期第2四半期 △95百万円 (—%) 2023年9月期第2四半期 △93百万円 (—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年9月期第2四半期	△1.19	—
2023年9月期第2四半期	△1.51	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年9月期第2四半期	6,548	5,680	86.3
2023年9月期	6,742	5,782	85.3

(参考) 自己資本 2024年9月期第2四半期 5,653百万円 2023年9月期 5,748百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年9月期	—	0.00	—	0.00	0.00
2024年9月期	—	0.00	—	—	—
2024年9月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2024年9月期の期末配当につきましては、現時点では未定としております。

3. 2024年9月期の連結業績予想(2023年10月1日~2024年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭	
通期	3,000	△11.5	130	△16.2	110	△18.6	65	△30.6	0.76

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(注) 当社の特定子会社には該当しませんが、株式会社S 2 iは、2023年11月30日付で清算終了したことに伴い、連結の範囲から除外しております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2024年9月期2Q	84,834,140株	2023年9月期	84,834,140株
2024年9月期2Q	32,067株	2023年9月期	32,067株
2024年9月期2Q	84,802,073株	2023年9月期2Q	84,802,102株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)	7
(セグメント情報等)	7
2. その他	9

1. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,762,904	2,100,225
受取手形、売掛金及び契約資産	1,288,811	866,554
仕掛品	23,362	67,021
原材料及び貯蔵品	27	172
その他	565,467	491,484
貸倒引当金	△30,084	△5,397
流動資産合計	3,610,489	3,520,059
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	32,680	27,238
工具、器具及び備品（純額）	11,677	10,539
有形固定資産合計	44,358	37,778
無形固定資産		
のれん	1,935,038	1,867,795
その他	269,006	232,079
無形固定資産合計	2,204,045	2,099,874
投資その他の資産	883,390	891,060
固定資産合計	3,131,793	3,028,712
資産合計	6,742,282	6,548,772
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	142,624	170,695
未払法人税等	18,729	15,902
その他	438,099	454,148
流動負債合計	599,454	640,746
固定負債		
社債	180,000	130,000
長期借入金	60,000	—
資産除去債務	10,207	2,525
その他	110,162	95,304
固定負債合計	360,370	227,830
負債合計	959,824	868,577

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (2024年3月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,706,476	1,706,476
資本剰余金	3,542,739	3,542,739
利益剰余金	615,690	515,067
自己株式	△8,086	△8,086
株主資本合計	5,856,819	5,756,197
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,684	15,480
為替換算調整勘定	△113,622	△118,511
その他の包括利益累計額合計	△107,937	△103,031
新株予約権	23,948	23,948
非支配株主持分	9,627	3,080
純資産合計	5,782,458	5,680,194
負債純資産合計	6,742,282	6,548,772

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2024年3月31日)
売上高	1,629,984	1,242,403
売上原価	1,273,146	946,555
売上総利益	356,837	295,848
販売費及び一般管理費	413,852	382,694
営業損失(△)	△57,014	△86,846
営業外収益		
受取利息	5	6
受取配当金	299	8,437
為替差益	—	4,612
助成金収入	6,036	2,060
償却債権取立益	—	5,319
その他	953	2,595
営業外収益合計	7,294	23,031
営業外費用		
支払利息	6,522	3,663
支払手数料	14,781	8,939
為替差損	31,117	—
その他	7,398	6,068
営業外費用合計	59,820	18,671
経常損失(△)	△109,540	△82,487
特別利益		
投資有価証券売却益	399	598
特別利益合計	399	598
特別損失		
固定資産除却損	68	4,465
投資有価証券売却損	3,226	—
投資有価証券評価損	—	1,805
店舗閉鎖損失	—	6,214
特別損失合計	3,295	12,484
税金等調整前四半期純損失(△)	△112,436	△94,373
法人税、住民税及び事業税	14,463	5,610
法人税等合計	14,463	5,610
四半期純損失(△)	△126,899	△99,983
非支配株主に帰属する四半期純利益	1,070	638
親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△127,970	△100,622

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)
四半期純損失(△)	△126,899	△99,983
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	3,177	9,795
為替換算調整勘定	29,745	△4,889
その他の包括利益合計	32,922	4,906
四半期包括利益	△93,977	△95,077
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△95,047	△95,716
非支配株主に係る四半期包括利益	1,070	638

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2022年10月1日 至2023年3月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2023年10月1日 至2024年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純損失(△)	△112,436	△94,373
減価償却費	46,777	45,446
のれん償却額	67,242	67,242
貸倒引当金の増減額(△は減少)	—	△24,686
受取利息及び受取配当金	△304	△8,443
支払利息	6,522	3,663
固定資産除却損	68	4,465
有価証券売却損益(△は益)	2,827	△598
有価証券評価損益(△は益)	—	1,805
店舗閉鎖損失	—	6,214
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	106,327	422,257
棚卸資産の増減額(△は増加)	△36,790	△43,803
仕入債務の増減額(△は減少)	△8,218	28,071
未払金の増減額(△は減少)	△6,711	20,964
未払消費税等の増減額(△は減少)	△43,435	5,231
為替差損益(△は益)	31,117	△4,612
その他	△34,509	33,579
小計	18,477	462,423
利息及び配当金の受取額	2,334	27,838
利息の支払額	△6,567	△3,708
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△67,107	11,444
営業活動によるキャッシュ・フロー	△52,862	497,998
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△5,097	△1,764
有形固定資産の売却による収入	76	—
無形固定資産の取得による支出	△9,532	△3,916
投資有価証券の取得による支出	△157,500	△5,000
投資有価証券の売却による収入	19,627	—
貸付金の回収による収入	180	180
差入保証金の回収による収入	—	17,000
子会社の清算による支出	—	△7,177
投資活動によるキャッシュ・フロー	△152,246	△677
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	△60,000	△60,000
自己株式の取得による支出	△8	—
社債の償還による支出	△50,000	△50,000
配当金の支払額	△169,604	—
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△50,000
財務活動によるキャッシュ・フロー	△279,612	△160,000
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△484,721	337,320
現金及び現金同等物の期首残高	1,949,892	1,762,904
現金及び現金同等物の四半期末残高	1,465,170	2,100,225

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

2023年11月30日付で株式会社S 2 iは、清算終了したことにより、第1四半期連結会計期間より、同社を連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報等)

I 前第2四半期連結累計期間(自 2022年10月1日 至 2023年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノロジー 事業	オープン イノベーション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,190,678	439,305	1,629,984	—	1,629,984
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	318	318	—	318
計	1,190,678	439,623	1,630,302	—	1,630,302
セグメント利益又は 損失(△)	55,472	△50,620	4,852	△165	4,686

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	金額
報告セグメント計	1,630,302
「その他」の区分の売上高	—
セグメント間取引消去	△318
四半期連結損益計算書の売上高	1,629,984

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	4,852
「その他」の区分の利益	△165
全社費用(注)	△61,701
四半期連結損益計算書の営業利益	△57,014

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期連結累計期間(自 2023年10月1日 至 2024年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	テクノロジー 事業	オープン イノベーション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	875,044	367,359	1,242,403	—	1,242,403
セグメント間の内部 売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	875,044	367,359	1,242,403	—	1,242,403
セグメント利益又は 損失(△)	17,516	△23,653	△6,136	—	△6,136

(注) 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

売上高	金額
報告セグメント計	1,242,403
「その他」の区分の売上高	—
セグメント間取引消去	—
四半期連結損益計算書の売上高	1,242,403

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	△6,136
「その他」の区分の利益	—
全社費用(注)	△80,709
四半期連結損益計算書の営業利益	△86,846

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. その他

該当事項はありません。